***firtella, -ae f. vel *firtellum, -i n.** *(theod. vet. fiorteil, cf. Ahd. Wb. III. p. 898sq.) quartarius – Viertel:* 1 de mensura quadam frumenti sim.: REGISTR. Maxim. p. 101,9 (c. 1220) census: quinque -ae siliginis et tantum avene. p. 134,20 solvit mansus in festo sancti Andreae tres -as siliginis. **2 de mensura quadam terrae:** CHART. Traiect. 1998 p. 232,38 (a. 55 1279) tria -a (sc. *mansi*) sita sunt in superiori parte.

***firto v. *ferto.** fisagria v. staphis.

fisal(l)- v. physal- ***fisca v. 1. fiscus.**

fiscalinus, -a, -um. *script.:* pi-: p. 283,14. fic-: DIPL. Loth. I. 90 p. 221,18. figa-: CHART. Stab. 78 p. 178,2. -sgil-: 60 l. 68. -sgel-: CHART. Mog. A I 401. -cil-: p. 283,9. -ari-: p. 283,5. -lici(us): p. 283,14. *form. gen. pl. -ium:* p. 283,13.

1 adi.: **a ad dominium pertinens, regius – zum Krongut gehörig, Fiskal-:** **a de hominibus:** LEX Baiuv. 22,11 (add. cod. Ch) servus -us (DIPL. Ludow. Germ. 149 p. 209,37. al.). CAPIT. reg. Franc. 41,2 homo regius, id est -us, et aeclesiasticus. 44,22 de liberis hominibus, qui uxores -as regias, et feminis liberis, quae homines . . . -os regios accipiunt, ut eqs. LEX fam. Worm. 9 ut de weregeldo -gilini (fisgelmi var. l.) hominis quinque libre ad cameram reddantur. *saepius.* **β de rebus:** 65 BERNOLD. WAT. chron. 11 p. 167,37 nec ante desit comitissa (sc. *persuadere filio*), quam . . . mansiones quatuor diurnales terrae -ae in remissionem peccatorum suorum . . . ecclesiae . . .

offerent. CHART. Mog. A I 340 p. 235,40 ut de manso, qui -us dicitur, annuatim septem ame vim . . . solverentur. **b ad homines fiscales pertinens – die 'Fiskalinen' betreffend:** CHART. Mog. A I 545 p. 453,11 (a. 1127) quatenus . . . reliqua . . . familia in -rina iustitia permaneret. **2 subst. masc. i. qui ad dominium pertinet – Höriger, 'Fiskaline':** DIPL. Karoli M. 109 p. 154,23 ut ipsi homines . . . in ipsa tenore et consuetudine, sicut et antea fuerint et ceteri -i sunt nostri, . . . debeant permanere. CAPIT. reg. Franc. 25,4 generalitas populi . . . -ilini quoque et coloni. 98,6 alidones . . . ea lege vivant in Italia servitute dominorum suorum, qua -i vel litae vivunt in Francia. CHART. Rhen. med. I 62 p. 70,34sq. assensu liberorum hominum et -ium; . . . hēc sunt nomina -ium: eqs. DIPL. Loth. I. 90 p. 222, 16 villa cum . . . servis et ancillis, colonis et -is (-ciis, p-is var. l.) tam de equestre quam pedestre ordine. CHART. Turic. 388 p. 273,11 legittimi fratres, ministeriales abbatis Turicensis, ex regalibus nati -is. *saepe.*